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Punkt 1: Legalitetsgodkendelse af takster for vand og spildevand i 2022

21-22-06.00.00-P16

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 12.01.2022

Byrådet 26.01.2022

Sagsfremstilling

Sagsfremstilling

Novafos har udarbejdet forbrugstakster og gebyrer for levering af vand og afledning af spildevand i Gladsaxe Kommune
for 2022. I henhold til lovgivningen skal kommunerne legalitetsgodkende de takster for vand- og spildevandsområdet,
som vandselskaberne fastsætter på grundlag af udmeldte rammer fra Forsyningssekretariatet. Forsyningssekretariatet
hører under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen og har blandt andet til opgave at fastsætte økonomiske rammer og stille
effektiviseringskrav til vandsektoren i Danmark.

På grundlag af det modtagne materiale fra Novafos vurderer By- og Forvaltningen, at taksterne er fastsat i
overensstemmelse med gældende regler og kan derfor anbefale, at Gladsaxe Kommune legalitetsgodkender taksterne.

Taksterne er godkendt af bestyrelsen for Novafos Vand Gladsaxe A/S og Novafos Spildevand Gladsaxe A/S 10.12.2021.

De overordnede forudsætninger for takstfastsættelsen fremgår af bilag 1.

Takster fremgår af bilag 2.

Gebyrer fremgår af bilag 3.

Fastsættelsen af forbrugertaksten for 2022 tager udgangspunkt i de foreliggende afgørelser om økonomiske rammer i
2022 for Novafos Gladsaxe Vand A/S og Novafos Gladsaxe Spildevand A/S, der er udmeldt af Forsyningssekretariatet, jfr.
bilag 4 og 5.

Princippet for forbrugertakstfastsættelsen tager afsæt i en udmeldt økonomisk ramme, øvrige primære indtægter samt
forventede vandmængder for det aktuelle år.

Indtægtsrammen skal indeholde alle forsyningsselskabets indtægter, beregnet ud fra årets forventede mængder, samt det
aktuelle års takster. Både forbrugstakster, herunder effekt af den såkaldte trappemodel for spildevandstaksten,
vejafvandingsbidrag (kommunens betaling for at lede vand fra veje til kloak), særbidrag m.fl. skal derfor kunne
indeholdes i den samlede indtægtsramme. Trappemodellen indebærer, at ejendomme hvorfra der drives erhverv, der
opererer på markedsmæssige vilkår, og som har et vandforbrug større end 500 m3 om året, kan få et mere kostægte
vandafledningsbidrag, hvis man er blevet tilmeldt den elektroniske tilmeldingsordning.



Takster for 2022 kr. pr. m3

Pris eks. moms Moms Pris inkl. moms

Vandafgift inkl. afgift for ledningsført vand 18,52 4,63 23,15

Vandafledningsafgift (0-500 m3 24,16 6,04 30,20

Vandafledningsafgift (501-20.000 m3) 19,33 4,83 24,16

Vandafledningsafgift (20.000- m3) 9,66 2,42 12,08

Den samlede forbrugeroplevede takst for takstgruppe "A" (almindelige forbrugere med et forbrug på under 501 m3) i
Gladsaxe Kommune for 2022 er sammensat af forbrugertaksten for levering af vand, afgift for ledningsført vand,
forbrugertaksten for afledning af spildevand samt moms.

Den forbrugeroplevede takst for takstgruppe "A" er beregnet således:

Samlet takst 2022 i Gladsaxe Kommune for almindelige forbrugere (kr./m3):

Takst for levering af vand 2022, ekskl. afgift for ledningsført vand 12,15

Afgift for ledningsført vand 6,37

Takst for afledning af spildevand 2022 24,16

Forbrugeroplevet takst 2022 ekskl. moms 42,68

Moms 10,74

Forbrugeroplevet takst i alt 2022 53,35

Taksten for takstgruppe "A" var i 2021 på 53,70 kr./m3.

Den primære årsag til et lille fald i den samlede takst i 2022 i forhold til 2021 er, at takster for spildevand er faldet,
primært som følge af korrektioner i forhold til tidligere år. Dette fald er større end stigningen i ikke påvirkelige
omkostninger og tillæg til nye aktiviteter for vand.

Gladsaxe Kommunes godkendelse af taksterne er en såkaldt legalitetsgodkendelse i henhold til lovgivningen. Kommunen
skal ved sin godkendelse tilse, at de af Forsyningssekretariatets udmeldte principper for takstfastsættelsen er overholdt, og
at taksterne er fastsat i overensstemmelse med vandforsyningsloven og betalingsloven.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at vand- og spildevandstakster for 2022 legalitetsgodkendes.

Bilag



Bilag 5.4: Afgørelse 2022 - Novafos Spildevand Gladsaxe

Bilag 4.3: Statusmeddelelse 2022 - Novafos Vand Gladsaxe

Bilag 3.2: Gebyrblad 2022

Bilag 2.1: Takstblad 2022

Bilag 1: Godkendelsesnotat for vand og spildevand til Gladsaxe Kommune



Punkt 2: Godkendelse af Ph.D projekt om miljøtilstanden i Bagsværd Sø

21-17-01.05.00-P20

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Resumé
Denne sag indeholder en status for den viden, By- og Miljøforvaltningen har om miljøtilstanden i Bagsværd Sø, og de
undersøgelser der er foretaget i søen gennem de sidste år. Derudover skal Klima- og Miljøudvalget tage stilling til,
hvordan de 600.000 kr., der er disponeret i budget 2021 (budgetpunkt 64), skal bruges til yderligere undersøgelser af
miljøtilstanden søen. Det indstilles, at Gladsaxe Kommune sammen med nabokommunerne deltager i et større ph.d.-
projekt, der også undersøger Furesø, som Bagsværd Sø hænger sammen med.

Miljøtilstanden i Bagsværd Sø
Bagsværd Sø er en næringsrig, lavvandet sø, der er forbundet til Mølle Å-systemet via en kanal ved Nybro til Lyngby Sø.
Søen har historisk set, ligesom mange andre vandløb og søer, modtaget store mængder urenset spildevand. Denne
historiske eksterne belastning er årsagen til søens dårlige tilstand. Tilledningen har medført en stor ophobning af
næringsrigt slam/sediment på bunden. På trods af tiltag for at mindske næringstilførslen (den eksterne belastning) er
Bagsværd Sø fortsat i dårlig økologisk tilstand. Det skyldes primært, at der løbende frigives næring, særligt fosfor, fra
sedimentet (den interne belastning), som giver anledning til algevækst og uklart vand. Når algerne dør, synker de til bunds
og bliver omsat i sedimentet, for derefter igen at blive frigivet som næring til vandet. Den interne belastning er derved en
kontinuerlig cyklus, som fastholder søen i en dårlig tilstand.

Bagsværd Sø har ingen større vandtilløb og har derfor ikke stor gennemstrømning af vand. Særligt i sommerperioden er
gennemstrømningen begrænset, da der sker en stor fordampning fra vandoverfladen. Afværgevand fra
grundvandsforureninger er de sidste 35 år ledt til Bagsværd sø. Her bidrager det næringsfattige grundvand positivt til
gennemstrømningshastigheden og dermed til miljøtilstanden i søen.

Miljøovervågning i Bagsværd Sø
Der er igennem årene gennemført jævnlige overvågninger af søens indhold af næringsstoffer, udbredelse af vandplanter
og fiskesammensætning. Overvågningen danner en god basisviden om søens tilstand og udvikling. Overvågning sker med
passende intervaller og finansieres af driftsmidler til naturopgaver. Overvågningen har vist, at søens vand blev klarere og
fik forbedret undervandsvegetation igennem 1990’erne, efter at den eksterne belastning blev mindre. Men der er fortsat
problemer med uklart vand og algevækst, som skyldes den store interne belastning fra sedimentet. Overvågningen viser
en mindre men positiv effekt af, at der ledes afværgevand til søen. I perioder med stor tilførsel af afværgevand er der sket
en øget gennemstrømning og vandet i søen har haft en lavere koncentration af næringsstoffer.

Undersøgelser af Bagsværd Sø
Sideløbende med overvågningen er der foretaget større undersøgelser af søen. I 2019 og 2020 blev der gennemført
undersøgelser på baggrund af budgetpunktet ”Renere Bagsværd Sø” fra 2019, hvor der var afsat 350.000 kr. til at
undersøge forskellige metoders effekt i forhold til at skabe en renere Bagsværd Sø.

Syddansk universitet (SDU) gennemførte undersøgelser i 2019, som fokuserede på, hvor stor den aktuelle frigivelse af
fosfor fra sedimentet er og hvilken betydning det har for miljøtilstanden i søen. Undersøgelsen viste, at sedimentet er
ensartet sammensat fysisk og kemisk og jævnt fordelt i søen. Det betyder, at fosforfrigivelsen sker over hele søen, og det
er derfor ikke muligt at fokusere på delområder af søen i forbindelse med for eksempel sedimentfjernelse. SDU’s rapport
indikerede desuden, at det uklare vand delvist skyldes algevækst, men også kan skyldes ophvirvling af sedimentet.

Den vigtigste viden fra 2019 er, at tekniske løsninger, som at ”lægge låg” på sedimentet med sand (sandcapping), eller at
binde næringsstofferne kemisk i søbunden med phoslock eller aluminium, ikke er mulige løsninger med de metoder, som
kendes i dag. Det skyldes blandt andet, at sedimentet er jævnt fordelt over hele søen, at næringsstofferne er jævnt fordelt i
sedimentet, og at sedimentet er tyndtflydende og dermed svært at håndtere. Derudover er Bagsværd Søs lave vanddybder,
som ikke overstiger 3,5 meter på det dybeste sted, med til at begrænse mulighederne.

Undersøgelsen fastslog, at årsagerne til ophvirvlingen, og dermed fosforfrigivelsen fra sedimentet, er vigtige at kortlægge
for eventuelt at kunne begrænse den.



Undersøgelsen konkluderede yderligere, at der med eksisterende metoder ikke findes nogle hurtige eller lette måder til at
forbedre vandkvaliteten i Bagsværd Sø, men at det vil være en langvarig og kompleks opgave over mange år.

SDU undersøgte ophvirvlingen yderligere i 2020 med henblik på at koble denne til vindforholdenes betydning. De
konkluderer, at vinden har en betydning for ophvirvlingen. Den viden bidrager til en mere detaljeret forståelse af
fosforfrigivelsen fra sedimentet, som kommende undersøgelser kan bygge videre på.

Fremtidige undersøgelser
I budget 2021 blev der afsat 600.000 kr. til yderligere undersøgelser af miljøtilstanden i Bagsværd Sø. Midlerne var afsat
med 300.000 kr. i 2021 og 300.000 kr. i 2022.

SDU blev i marts 2021 inviteret til at give deres bud på de næste skridt i undersøgelserne for Bagsværd Sø. SDU foreslog
at oprette en ph.d., som kan undersøge Bagsværd Sø grundigt, men samtidig også fokusere på Furesø og Lyngby Sø, som
fysisk og biologisk hænger sammen med Bagsværd Sø. Miljøudvalget besluttede 06.09.2021, punkt 9, at forvaltningen
kunne arbejde videre med at undersøge mulighederne for et ph.d.-projekt i samarbejde med nabokommunerne og SDU.

Et ph.d.-projekt byder på en række fordele for Gladsaxe Kommune. Det indebærer ekstern finansiering fra SDU, forbedret
samarbejde og handlemuligheder mellem nabokommunerne og dybdegående analyseresultater på baggrund af en 3-årig
undersøgelse. Forbedringer i Furesø og Lyngby Sø vil påvirke Bagsværd Sø positivt.

Furesø, Lyngby-Taarbæk og Rudersdal kommuner har alle været positive omkring projektet og har alle besluttet at
deltage.

Målet med ph.d.-projektet er at kvalificere hvilken/hvilke parametre, der er med til at holde søen i en uklar tilstand, og
dermed hvor det giver mest effekt at påvirke søen i en positiv retning.

Ph.d.-projektet vil undersøge sedimentets næringsstofpuljer, herunder tilgængelighed og frigivelse af fosfor i forhold til
årstidsvariationen. Vi vil få viden om, om fosforen kommer tilbage op i vandsøjlen fra sedimentet via ophvirvling fra
vind, diffusion, fisk eller motorbådssejlads. Denne viden vil gøre det muligt at lave en model, der kan belyse effekten af
fortynding med afværgevand samt optimere, hvor og hvordan der tilledes afværgevand. På baggrund af undersøgelserne
vil muligheden for biomanipulation blive afklaret.

Ph.d.-projektet varer tre år, og de endelige resultater vil foreligge primo 2025. Det er aftalt med SDU, at der sker en
løbende årlig afrapportering, af de indsamlede data og resultater, som også videreformidles til Klima- og Miljøudvalget.

Økonomiske konsekvenser
En ph.d. koster 1,8 mio. kr. i lønomkostninger og varer tre år. SDU dækker alle undersøgelser, udstyr og
laboratoriearbejde samt overhead. Finansieringen deles mellem Gladsaxe Kommune og Furesø, Lyngby-Taarbæk og
Rudersdal kommuner. Novafos er også medfinansierende som en del af Furesø samarbejdet.

Undersøgelsernes omfang svarer til finansieringen. Det vil sige, at undersøgelser i Bagsværd Sø får 1/3 af ressourcerne,
da Gladsaxe Kommune kan finansiere med de 600.000 kr. fra budget 2021, som ligeledes udgør 1/3 af omkostningerne.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Gladsaxe Kommune deltager i ph.d.-projektet om Bagsværd Sø og medfinansierer projektet med 600.000 kr.,
finansieret af midler fra budget 2021, budgetpunkt 64.

Relateret behandling

Miljøudvalget 06.09.21, punkt 9.



Punkt 3: Indsamling af farligt affald 2022

20-25-07.01.00-P16

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

I juni 2020 indgik regeringen en politisk aftale om affaldssektoren, ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær
økonomi”. Aftalen har blandt andet fokus på at ensrette indsamlingen af affald i Danmark. Som følge af aftalen er
affaldsbekendtgørelsen blevet ændret. Alle kommuner skal derfor have henteordninger for følgende 10 affaldsfraktioner;
restaffald, madaffald, plast, metal, glas, papir, pap, mad- og drikkekartoner, farligt affald og tekstiler fra 2023.

Miljøudvalget er på møde 01.03.2021, punkt 4, blevet orienteret om de 10 fraktioner. De nye regler betyder blandt andet,
at Gladsaxe Kommune skal indsamle flere typer farligt affald hos borgerne, end vi gør i dag. Farligt affald er for eksempel
batterier og lyskilder men også kemikalier som klorin, eddikesyre, maling, spraydåser med videre. Formålet med denne
sag er, at Klima- og Miljøudvalget skal beslutte de overordnede linjer for, hvordan Gladsaxe Kommune fremover skal
indsamle farligt affald.

Nuværende indsamlingsordninger af farligt affald
I 2020 blev der i Gladsaxe Kommune indsamlet i alt cirka 170 ton farligt affald, hvoraf cirka 140 ton blev afleveret
direkte på genbrugsstationen. De øvrige cirka 30 ton blev indsamlet i en af kommunens øvrige ordninger. Borgerne i
parcel- og rækkehuse er generelt gode til at håndtere deres farlige affald korrekt, mens der i etageejendommene er plads
til forbedringer. Gladsaxe Kommune har i dag fire forskellige ordninger, hvor der hentes farligt affald:

1.      Vicevært-ordningen: Indsamling af alt farligt affald fra store etageejendomme

2.      Pose på låg-ordningen: Indsamling af batterier, lyskilder og småt elektronik fra parcel- og rækkehuse

3.      Mini-ordningen: Indsamling af batterier og lyskilder fra mindre etageejendomme

4.      Ældre-ordningen: Indsamling af alt farligt affald fra gangbesværede borgere

Alle Gladsaxe Kommunes ordninger vedrørende farligt affald er beskrevet detaljeret i bilag 1.

Cirka 13.000 husstande er tilmeldt vicevært-ordningen, cirka 10.900 husstande er tilmeldt pose på låg-ordningen, og
mini-ordningen har cirka 1.550 tilmeldte husstande. Ca. 6.400 husstande, fortrinsvis mindre etageejendomme, er i dag
ikke tilmeldt en af kommunens henteordninger for farligt affald.

Pose på låg-ordningen og mini-ordningen lever ikke op til kravene i den nye affaldsbekendtgørelse, da ordningerne ikke
omfatter kemikalier. Borgere, der er tilmeldt pose på låg-ordningen eller mini-ordningen, skal altså i dag selv bringe deres
kemikalier til kommunens genbrugsstation eller til en af kommunens farvehandlere, som By- og Miljøforvaltningen har
lavet en aftale med. Det samme gælder ejendomme, der ikke er tilmeldt en af kommunens henteordninger.

I nedenstående beskrives kort, hvilke ændringer forvaltningen anbefaler for de fire forskellige henteordninger for 2022.

Vicevært-ordningen i store etageejendomme
I Vicevært-ordningen kan ejendommen få hentet alle de typer farligt affald, der er krav om i den nye
affaldsbekendtgørelse. Ordningen er velfungerende og ordningen kan derfor fortsætte uændret. Forvaltningen anbefaler, at
vicevært-ordningen bliver udbredt til så mange etageejendomme og ejendomme med fællesløsninger som muligt.
Forvaltningen vil derfor gennemføre en kampagne i 2022 for at få flere med på ordningen.

Pose på låg-ordningen i parcel- og rækkehuse
Pose på låg-ordningen omfatter i dag indsamling af batterier, lyskilder og småt elektronik, men altså ikke kemikalier.
Forvaltningen anbefaler, at pose på låg-ordningen udvides med en såkaldt rød kasse, hvori borgerne kan lægge kemikalier.

I mange kommuner har alle parcel- og rækkehuse fået udleveret en rød kasse til indsamling af alle typer farligt affald, se
bilag 1. Serviceniveauet i kommunerne er meget forskelligt. For eksempel tilbyder Hillerød Kommune afhentning to
gange om året, mens Herlev Kommune tilbyder afhentning op til 52 gange om året. I Herlev og Gentofte kommuner



anvender 65 procent af husstandene i gennemsnit ordningen en gang over et år. I Lyngby-Taarbæk Kommune er tallet 47
procent. En stor del af husstandene i nabokommunerne anvender således slet ikke ordningen.

På baggrund af erfaringerne i andre kommuner og ud fra et økonomisk og miljømæssigt perspektiv anbefaler
forvaltningen, at de røde kasser i parcel- og rækkehuse bliver frivillige, og at borgerne dermed aktivt selv skal bestille
kassen, frem for at få den automatisk. Borgere, der ikke ønsker en rød kasse, kan fortsætte som i dag, og aflevere deres
kemikalier på genbrugsstationen eller til farvehandlere.

I forhold til serviceniveauet anbefaler forvaltningen, at prisen for afhentning 4, 8 eller 12 gange årligt på faste
afhentningsdage undersøges.  På nuværende tidspunkt er der ikke datagrundlag til at kunne sige noget om, at en høj
frekvens giver mere indsamlet farligt affald. 

Mini-ordningen i mindre etageejendomme
Mini-ordningen er for de ejendomme, der ikke kan være med i vicevært-ordningen, enten fordi de ikke har plads til et
skab, eller fordi der ikke er en person, der kan tage ansvar for ordningen.

Mini-ordningen omfatter i dag indsamling af batterier og lyskilder, men altså ikke kemikalier. Forvaltningen anbefaler, at
ordningen udvides med en rød kasse til kemikalier, kaldet den udvidede mini-ordning.

Ejendommene, der bliver omfattet af den udvidede mini-ordning, har således fortsat fælles indsamlingsmateriel til
batterier og lyskilder. Derudover får de, efter aftale med forvaltningen, et antal frivillige røde kasser til deres kemikalier.
De tomme røde kasser skal stå på et fælles areal. Den enkelte husstand tager en kasse efter behov og lægger kemikalier i
kassen, hvorefter kassen lukkes og stilles til afhentning. Ejendommen kan bestille afhentning og ombytning af kasserne,
inden alle kasserne er fyldt op. Derved sikres det, at der altid er en tom kasse til rådighed for beboerne. Forvaltningen
anbefaler, at forvaltningen undersøger prisen ved et serviceniveau, hvor afhentning og ombytning sker indenfor
henholdsvis 7 og 14 dage efter anmodning. 

Ældre-ordningen
I forhold til ældre-ordningen anbefaler forvaltningen, at den bliver nedlagt, da den bliver overflødig med de nye
ordninger.

Indsamling af farligt affald – valg af indsamler
Da der ikke er et klart billede af, hvor mange husstande der vil tage imod tilbuddet om en rød kasse, er det vanskeligt at
forhandle priser med mulige indsamlere. Forvaltningen anbefaler derfor en proces, hvor der, efter at borgerne har bestilt
de røde kasser, indhentes flere tilbud med de forskellige anbefalede tømmefrekvenser som tidligere beskrevet. Derefter vil
forvaltningen forelægge en sag til Klima- og Miljøudvalget omkring valg af indsamler og frekvens for indsamling.

Der er tidligere spurgt ind til, om en miljøbil kunne være løsningen på en udvidelse til de nuværende henteordninger i
forhold til indsamling af kemikalier. Miljøbilen er en bil, som kører rundt i kommunen med faste holdepladser. De fleste
kommuner har afskaffet miljøbilen. Gladsaxe Kommune nedlagde miljøbilen i 2009, da ordningen ikke blev anvendt i
tilstrækkeligt omfang. Desuden vil en miljøbil umiddelbart ikke opfylde kravene i ny affaldsbekendtgørelse, se bilag 1.
Forvaltningen anbefaler, at miljøbilen ikke bliver genindført.

Økonomi
I budgettet for 2022 er der afsat midler til udvidelse af viceværtordningen og til at supplere pose på låg-ordningen og
mini-ordningen med en rød boks. Der er endvidere afsat driftsmidler til en øget indsamling af farligt affald fra de
forskellige ordninger. Det betyder, at udgifterne er indarbejdet i budgettet for 2022, men kan ændre sig afhængigt af
indsamlingspriser og hvor mange borgere der tilmelder sig de forskellige ordninger.

Tidsplan
Forvaltningen vil i 1. kvartal 2022 afklare hvor mange parcel- og rækkehuse, der ønsker en rød kasse til farligt affald.
Derefter vil forvaltningen indhente tilbud på indsamling af farligt affald. I foråret 2022 vil forvaltningen forelægge en sag
for Klima- og Miljøudvalget, hvor udvalget skal beslutte, hvem der fremover skal indsamle det farlige affald og med
hvilket serviceniveau. Forvaltningen forventer, at de nye ordninger vil være implementeret i efteråret 2022.

Nuværende kontrakt for indsamling af farligt affald, der udløber ultimo 2021, vil blive forlænget indtil da.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at etageejendomme eller boligselskaber med fællesordninger fremover enten skal være tilmeldt vicevært-ordningen
eller mini-ordningen,

2. at pose på låg-ordningen og mini-ordningen bliver udvidet med frivillige røde kasser til kemikalier,



3. at serviceniveauet for rød kasse ordning i parcel- og rækkehuse skal være tilbud om fast afhentning 4, 8 eller 12
gange årligt,

4. at serviceniveauet for rød kasse ordning i mini-ordningen er tilbud om afhentning senest 7 eller 14 dage efter
anmodning, og

5. at ældreordningen bliver nedlagt.

Bilag

Bilag 1: Ordninger for farligt affald 2022



Punkt 4: Hjemtagning af myndighedskompetence for miljøvurdering af
Kagsmosen-projekter

21-1-01.16.06-P16

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Resumé
Nedre Kagså Projektet og Kagsmosens Skybrudsprojekt indgår som en del af Harrestrup Å-systemets projekter om
håndtering af skybrudsvand. Dertil skal Kagsmosen ved hverdagsregn sikres mod oversvømmelse fra vandløbet. Alle tre
projekter udarbejdes i samarbejde mellem kommunerne Herlev, Gladsaxe, København og Rødovre samt deres
forsyningsselskaber. Projekterne skal vurderes samlet efter miljøvurderingsloven, og der skal udarbejdes en
miljøkonsekvensrapport. Kommunernes forvaltninger beder Miljøstyrelsen om lov til at hjemtage myndighedsrollen i
forhold til miljøvurderingsloven. Københavns Kommune har tilbudt at tage den koordinerende rolle i
miljøvurderingsprocessen, men kommunerne beholder hver især deres myndighedskompetence.

Baggrund
Harrestrup Å-samarbejdets kapacitetsplan blev godkendt i Byrådet 22.05.2019 (punkt 9). Som en del af kapacitetsplanen
skal der udføres to skybrudsprojekter:

1. Kapacitetsudvidelse af Nedre Kagså (HOFOR er projektleder)

2. Kagsmosen Skybrudsprojekt (Københavns Kommune er projektleder)

Skybrudsprojektet ved Kagsmosen er et nøgleprojekt i Harrestrup Å-samarbejdets kapacitetsplan, da mosen tilbageholder
store mængder skybrudsvand. Begge projekter foreligger i dag på skitseniveau og er klar til den videre proces.

Som en forudsætning for skybrudsprojektet i Kagsmosen skal der, ud over kapacitetsudvidelsen af Nedre Kagså,
gennemføres et tredje projekt for vandløbsregulering af Kagsåen ved Kagsmosen kaldet:

3. Hverdagsregnprojekt (Novafos er projektleder)

Alle tre projekter er omfattet af miljøvurderingsloven. Se bilag 1 for placering og kort beskrivelse af de 3 projekter.

Det er den faglige vurdering af kommunernes miljøvurderingsmyndigheder, at de tre projekter er indbyrdes
sammenhængende og skal miljøkonsekvensvurderes samlet. De miljømæssige påvirkninger af projekterne er tillige af et
sådant omfang, at en forudgående screening er overflødig. Miljøstyrelsen har overfor Københavns Kommune
tilkendegivet, at det er i orden at udelade screeningen.

De tre projekter ligger fysisk i både Gladsaxe, Herlev, København og Rødovre kommuner. Ifølge miljøvurderingsloven er
Miljøstyrelsen myndighed for projekter, der strækker sig over mere end to kommuner. Kommunerne kan bede
Miljøstyrelsen om at overlade kompetencen til at varetage opgaven og beføjelserne.

Miljøstyrelsen har de sidste tre år ikke haft ressourcer til at gennemføre miljø-screening af Hverdagsregnprojektet, og har
overfor Københavns Kommune tilkendegivet ikke at have ressourcer foreløbig til at gennemføre en
miljøkonsekvensvurdering af de tre projekter. Derfor foreslår kommunernes forvaltninger, at kommunerne hjemtager
opgaven fra Miljøstyrelsen for at sikre fremdrift i projekterne, implementeringen heraf og overholdelse af
kapacitetsplanen.

Projekternes største miljøpåvirkning er i den fredede Kagsmosen, hvoraf størstedelen ligger i Københavns Kommune.
Københavns Kommune har derfor tilbudt at påtage sig den koordinerede rolle for miljøkonsekvensvurderingen for de fire
kommuner. Gladsaxe Kommune og de øvrige tre kommuners miljøvurderingsmyndigheder deltager i hele arbejdet og
afgiver ikke den enkelte kommunes myndighedsrolle.

I løbet af processen skal sagen om miljøkonsekvensrapporten for projekterne behandles politisk. By- og
Miljøforvaltningen foreslår, at beslutningskompetencen delegeres til Klima- og Miljøudvalget. Det drejer sig om



behandling af afgrænsning af miljøkonsekvensrapportens indhold, udkast til miljøkonsekvensrapporten inden den
offentlige høring og behandling af den efterfølgende endelige rapport inklusiv VVM-tilladelse til bygherrerne.

Borgerinddragelse, miljøkonsekvensvurdering, myndighedsgodkendelser og detailprojektering forventes gennemført frem
til december 2022. Anlægsarbejderne forventes udført i 2023-2024.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1.       at det tilkendegives overfor Herlev, Rødovre og Københavns kommuner, at Gladsaxe Kommune er indstillet på at
anmode Miljøstyrelsen om hjemtagning af myndighedskompetencen til
          kommunerne,

2.       at Gladsaxe Kommune tilkendegiver, at Københavns Kommune kan påtage sige den koordinerende rolle i
miljøvurderingsprocessen, og

3.       at sager om miljøvurdering for projekterne fremadrettet behandles i Klima- og Miljøudvalget.

Bilag

Bilag 1: VVM - Projekter ved Kagsmosen.pdf



Punkt 5: Mødedatoer for Det Grønne Råd 2022

18-508-00.01.00-P35

Beslutning

Tiltrådt med følgende ændringer:

Mødet i februar ændres fra 09.02.2022 til den 10.02.2022

Mødet i juni ændres fra 21.06.2022 til 08.06.2022

Besigtigelsesturen i august ændres fra 18.08.2022 til den 17.08.2022

Sagsfremstilling

Mødedatoerne har tidligere været behandlet i Miljøudvalget 04.10.2021, punkt 2.

Efter kommunalvalget er der oprettet et ekstra udvalg, og derfor har det været nødvendigt, at rykke lidt rundt på
mødedatoerne.

Følgende mødedatoer foreslås i Det Grønne Råd for 2022:

09.02.2022 (ny dato)

21.06.2022 (ny dato)

13.10.2022 (ny dato)

17.11.2022 (er tidl. vedtaget)

Besigtigelsestur 18.08.2022 (ny dato)

Møderne holdes på forskellige ugedage og som udgangspunkt kl. 17.00-19.30.

By- og
Miljøforvaltningen indstiller,

1. at mødedatoerne godkendes.



Punkt 6: Introduktion til Klima- og Miljøudvalgets arbejde 2022-2025

21-25-00.22.04-P35

Beslutning

Til efterretning.

Sagsfremstilling

By- og Miljøforvaltningen har planlagt, at de første møder i Klima- og Miljøudvalget skal bruges til, at forvaltningen
giver en introduktion til udvalgets arbejdsområder. Endvidere har forvaltningen udarbejdet et notat som beskriver
områderne. Notatet er vedhæftet som bilag 1.

Introduktionen på dette første møde har til formål at give udvalgets medlemmer et helt overordnet indblik i myndighed og
indsatser indenfor natur og vandløb, jord og grundvandsbeskyttelse samt miljøforhold på virksomheder.

På de kommende møder i udvalget vil introduktionen fokusere på udvalgte emner, tendenser og udfordringer, som
forvaltningen vurderer særligt vil præge de kommende fire år inden for udvalgets område. Rækkefølgen på emnerne er
valgt ud fra, hvilke sager der politisk skal til behandling i udvalget.

Forvaltningen foreslår følgende tidsplan for introduktion:

31.01: Fjernvarme: Status for fjernvarmeforsyning i kommunen, samarbejde med forsyningsselskaberne og orientering
om planer for videre udbygning. Endvidere fjernvarmens rolle i den grønne omstilling.

28.02: Spildevand og Klimatilpasning, herunder blandt andet en introduktion til strategierne i spildevandsplanen,
klimatilpasning til skybrud samt myndighedsopgaver på området.

04.04: Affald og genanvendelse: Status for genanvendelsen i kommunen, gennemgang af eksisterende og planlagte
indsamlingsordninger, ny genbrugsstation og arbejdet med hjemtagning af affaldsindsamlingen.

Udvalgets opgaver er fastlagt i Styrelsesvedtægtens § 14. Bilag 1 beskriver udvalgets fagområder med link til væsentlige
politikker, lovgivning og planer. Notatet er søgt udformet som et opslagsværk.

De mere detaljerede redegørelser for de enkelte fagområder vil blive præsenteret i takt med at udvalget skal behandle de
enkelte sager.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Bilag 1: KMU Ressortområde 2022-2025



Punkt 7: Introduktion til myndighedsområderne natur, vand og miljø

21-74-01.05.00-P25

Beslutning

Til efterretning.

Sagsfremstilling

By- og Miljøforvaltningen vil på mødet holde et oplæg, der præsenterer de kommunale myndighedsopgaver og indsatser
om:

Natur og vandløb
Drikkevand, jord og grundvandsbeskyttelse
Miljøforhold på virksomheder

Natur og vandløb

Gladsaxe Kommune sikrer, at forvaltningen af kommunens 9 fredede naturarealer, 12 fortidsminder og cirka 140
beskyttede naturarealer (de såkaldte § 3-områder, hvoraf cirka 106 er søer), administreres i henhold til den gældende
lovgivning og bekendtgørelser. Som udgangspunkt dækker Gladsaxes naturområder ca. 17 % af kommunens samlede
areal. Administrationen indebærer blandt andet, at fredningens formål skal opretholdes for de fredede områder, og at
naturtilstanden i § 3-områderne (søer, moser, enge og overdrev) som udgangspunkt ikke må ændres.
Desuden sikres det også, at vandløb kan benyttes til afledning af vand. Naturbeskyttelsen sker dog også ved aktive
indsatser som tilsyn, natur- og miljøtilstandsovervågning, udvikling af plejeplaner for naturområder og gennemførelse af
naturpleje- og naturgenopretningsprojekter.

Kommunens naturværdier (også i den mere bymæssige natur) sikres ved faglig vejledning i forbindelse med planer,
politikker og strategier.

Særlige fokusområder for 2022 er kommunens truede arter, men også naturformidling af private søer for at øge borgernes
viden og handlemuligheder for at sikre og forbedre søernes naturværdier. Endeligt er der fortsat fokus på at lave
undersøgelser med henblik på at opnå en bedre vandkvalitet i Bagsværd Sø.

Drikkevand, jord og grundvandsbeskyttelse

I Gladsaxe findes to vandværker, Bagsværd og Søborg vandværker, som dækker godt halvdelen af kommunens
vandforbrug, resten importeres udefra. Kommunen giver tilladelse til indvinding af grundvand til drikkevand og til
vandværker og overvåger vandkvaliteten. I de senere år har der på landsplan været et øget fokus på en række nye
pesticider, som er fundet i grundvandet. Dette har betydet, at indvindingsboringer og drikkevand nu skal analyseres for
blandt andet stoffet DMS. Stoffet er også fundet på Bagsværd Vandværk, hvor Novafos siden sommeren 2020 har
gennemført forskellige tiltag for at sikre vandkvaliteten fra vandværket. I 2017 har Miljøudvalget godkendt en Indsatsplan
for grundvandsbeskyttelse og den næste skal behandles i 2022.

I Gladsaxe Kommune er der ca. 360 ejendomme, der er registreret (kortlagt) på baggrund af forurening. Det er Region
Hovedstaden, der vurderer, om en ejendom skal kortlægges. I forhold til jordforurening skal Gladsaxe Kommune blandt
andet give tilladelse til byggeri på de forurenede ejendomme, godkende jordflytning og give påbud til forurenere i
forbindelse med jordforurening.



Miljøforhold på virksomheder

Gladsaxe Kommune skal føre miljøtilsyn på produktionsvirksomheder samt udarbejde miljøgodkendelser og
spildevandstilladelser. Ved tilsyn sikres, at gældende regler på miljøområdet overholdes, og samtidig vil vi gerne i dialog
og vejlede virksomhederne i optimering og genanvendelse, så vi begrænser spild af råvarer, materialer og energi (med i
Strategi for Grøn Omstilling). Derudover håndterer forvaltningen borgernes klager over gener fra støj, lugt eller røg fra
naboer eller virksomheder. Ved byggeprojekter kan der være brug for dispensation til at støje uden for normal tidsramme,
og byggeaffald fra nedrivning og renovering af bygninger skal anmeldes til miljøafdelingen.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering



Punkt 8: Nyt fra bestyrelser

21-19-00.22.04-P35

Meddelelse

Dorthe Wichmand Müller orienterede fra konstituerende bestyrelsesmøde i Vestforbrænding.



Punkt 9: Meddelelser

21-20-00.22.04-P35

Meddelelse

Ingen.



Punkt 10: Godkendelse

21-21-00.22.04-P35

Meddelelse

Godkendt.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Legalitetsgodkendelse af takster for vand og spildevand i 2022
	Punkt 2: Godkendelse af Ph.D projekt om miljøtilstanden i Bagsværd Sø
	Punkt 3: Indsamling af farligt affald 2022
	Punkt 4: Hjemtagning af myndighedskompetence for miljøvurdering af Kagsmosen-projekter
	Punkt 5: Mødedatoer for Det Grønne Råd 2022
	Punkt 6: Introduktion til Klima- og Miljøudvalgets arbejde 2022-2025
	Punkt 7: Introduktion til myndighedsområderne natur, vand og miljø
	Punkt 8: Nyt fra bestyrelser
	Punkt 9: Meddelelser
	Punkt 10: Godkendelse

